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Anotace

Teoretická část práce se zabývá vývojem morálních hodnot u vybraných myslitelů a jejich

následovníků se zřetelem na jejich představu výchovy k morálním hodnotám. Další část

práce poukazuje na současnou situaci v etické výchově v České republice a v USA

(Kalifornii). Výzkumná část práce zkoumá hodnotovou orientaci žáků základních škol z

České republiky a jejich vrstevníků z USA (Kalifornie) s přihlédnutím k faktorům, které

mohou hodnotovou orientaci žáků ovlivňovat. Hlavním výzkumným nástrojem je

hodnotový dotazník.

Annotation

The theoretical part of the theses is concerned with development of moral values with

selected thinkers and their followers with the focus on their conception of education to

moral values. The next part of the theses refers to contemporary situation in the ethical

education in the Czech Republic and the USA (California). Research part of the theses

explores the value orientation of the students from the Czech Republic and their peers from

the USA (California) with consideration to other factors that can affect the value

orientation of the students. The main tool of research is value questionnaire.
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Úvod

V současné době platný školský zákon 561/2004 Sb. ve své úvodní části o zásadách a

cílech vzdělávání říká následující: „Obecnými cíli vzdělávání jsou zejména rozvoj

osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními způsobilostmi, mravními

a duchovními hodnotami pro osobní a občanský život, výkon povolání nebo pracovní

činnosti, získávání informací a učení se v průběhu celého života.“

S tímto závazným, právním textem zajisté většina z nás může souhlasit. Naším cílem v

procesu vzdělávání není pouze připravit žáky do života po stránce vědomostní, ale chceme

připravovat děti na život po všech stránkách jejich osobnosti, včetně té mravní,

charakterové. Škola má tedy žáky formovat po všech stránkách osobnosti a nikoliv pouze

informovat po stránce kognitivní. Otázka, která se za celou věcí skrývá, je, jaké mravní či

duchovní hodnoty jsou pro nás a naši společnost natolik zásadní, že jimi chceme vybavit

do života všechny žáky, a je-li něco takového vlastně žádoucí. Již zmíněný zákon mluví o

hodnotách jako: vzájemná úcta, respekt, snášenlivost, solidarita s ostatními, ochrana

životního prostředí, rovnost a další. V teoretické části se tedy zaměřím na to, kde se tyto

hodnoty v naší tradici vzaly, a proč z pohledu významných myslitelů jsou právě ony tím, co

má být výbavou všech žáků, kteří procházejí povinným vzdělávacím systémem a stávají se

součástí naší společnosti. Zaměřím se na významné myslitele z oblasti etiky, filozofie,

náboženství či pedagogiky, jejichž dílo ovlivnilo vývoj na poli výchovy k morálním

hodnotám. Vzhledem k rozsahu této práce budu vybírat pouze některé hlavní představitele

vybraných myšlenkových směrů a budu sledovat vývoj v pojetí morálních hodnot. Dále se

budu věnovat tomu, jakou měli oni či jejich následovníci představu o vlastním předávání

zmíněných hodnot žákům. Jsem si vědom toho, že nemohu obsáhnout ani zdaleka celou

oblast etiky, natož filozofického myšlení. Cílem tohoto exkurzu je spíše poukázat na

kořeny morálních hodnot pro člověka 21. století a uchopit alespoň v obrysech kontinuitu ve

vzdělávání k morálním hodnotám.
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 Cílem praktické části je srovnání morálních hodnot dětí v ČR a Kalifornii na základě

dotazníku, který jsem předložil vzorku stejně starých žáků základních škol v obou zemích.

Na základě vlastního výzkumu budu porovnávat cíle českých kurikulárních dokumentů v

oblasti předávání morálních hodnot s tím, které hodnoty žáci mnou vybraných základních

škol považují za důležité a které nikoliv. Bude mne zajímat, zda se hodnoty předávané po

staletí umísťují na předním místě v hodnotové orientaci současných dětí a nakolik se na

konkrétní české škole daří naplňovat cíle školských dokumentů. Pro srovnání budu

používat výsledky dotazníku amerických žáků. Ve svém výzkumu budu také hledat, kde se

navzdory odlišnému historickému vývoji hodnoty u žáků obou zemí setkávají a kde se

naopak rozcházejí. Během hodnocení se pokusím v rámci diskuze zamyslet nad tím, které

faktory mohou mít na hodnotovou orientaci žáků vliv.

Věřím, že mi tato práce pomůže lépe uchopit celou problematiku v širším kontextu a

bude tak i důležitým krokem v mém dalším pedagogickém směřování.
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1. Počátky etického cítění

1. 1 Vybrané zákony a etická ustanovení ve starověku

Lidé měli zřejmě již od nepaměti smysl pro spravedlnost a řád. Tuto spravedlnost ovšem

chápali jako vyrovnání křivdy formou odplaty či trestu. Známý je v tomto smyslu

starozákonní text: „Oko za oko, zub za zub, ruku za ruku, nohu za nohu, spáleninu za

spáleninu, modřinu za modřinu, jizvu za jizvu.“( Ex 21,24) V podobném duchu mluví

jeden z nejstarších dochovaných zákoníků, známý jako kodex krále Chammurapiho:

„Jestliže právoplatný občan vyrazil oko příslušníku plnoprávných občanů, vyrvou mu

oko.“1 Na obou textech je zajímavé, že spravedlnost ve formě trestu či odplaty není tvrdší

než křivda.

Častým problémem bylo, a na mnoha místech stále ještě je, problémem to, že lidé, kteří

berou spravedlnost do svých rukou a využívají onoho práva na odplatu, přitvrdí, a tím se

roztáčí spirála násilí. Aby se tomu předešlo, vytvářejí jednotlivé společnosti vlastní zákony

se snahou předat vymáhání spravedlnosti do rukou třetí osoby – soudce. Trestání zločinců

mělo zamezit dalším násilnostem a působit preventivně. Nad to se snaží jednotlivé

zákoníky postupně více rozlišovat, kde se jedná o úmyslné či neúmyslné ublížení, kde je

možné trest zmírnit a kde je naopak třeba trestat co nejpřísněji.2 Příkladem může být opět

kniha Exodus: „Kdo někoho uhodí a ten zemře, musí zemřít. Neměl-li to v úmyslu, ale Bůh

dopustil, aby to jeho ruka způsobila, určím ti místo, kam se uteče.“( Ex 21,12) Chilónovi z

Lakedaimonu, jednomu ze sedmi mudrců, se připisuje výrok: „Když utrpíš bezpráví, smiř

1 Chammurapiho zákoník, č. 196.
2 Jedním z nejpřísněji trestaných zločinů je u většiny známých společností například

vlastizrada.
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se; když utrpíš pohanu, pomsti se.“3 Z tohoto citátu vyplývá, že jisté věci člověk může

odpustit, jiné, jako uvedený příklad zpochybnění vlastní cti, odpustit nelze. Na druhou

stranu, systém spravedlivé odplaty se ve starých společnostech vztahoval i k pozitivním

věcem, jako dar či pomoc v nouzi.4

Jiná první etická doporučení pro život, která se nám dochovala, se dozvídáme i od

dalších ze sedmera mudrců. Pro tuto práci vybírám například výrok Periandra: „Rozkoše

jsou smrtelné, ctnosti nesmrtelné.“5 Zde se ukazuje náznak přesvědčení, že je tu jakési

vyšší dobro, ke kterému může člověk směřovat. Z těchto střípků, které se nám dochovaly,

tušíme, že od pradávna člověk viděl v kosmu určitý řád, který podle některých zavedl Bůh

– Hospodin, podle jiných nejrůznější bohové či jiné příčiny, a součástí tohoto řádu všeho je

i řád mravní. V tomto duchu mluví již Anaximandros v jednom z nejstarších zachovaných

filozofických textů zvaný Anaximandrův zlomek, kde se praví: „Odkud jsoucí věci

vzcházejí, tam také zase zanikají, jak to musí být. Udílejí si totiž navzájem spravedlnost i

odplatu za bezpráví podle řádu času.“6 Jestliže tedy v tomto řádu světa cokoliv vznikne,

podle spravedlivé odplaty to také zanikne. V tomto ohledu tedy i smrt je pouze nutnou a

spravedlivou součástí tohoto světa.

Pojem ctnost chápali Řekové jako vlastnost, která se mohla připisovat jak lidem, tak

zvířatům či věcem. Význam ctností spočíval ve schopnosti naplňovat svůj stav, svůj úkol v

co nejvyšší míře. Šlo o ctnosti všedního života, nebylo to nic výjimečného, nešlo o

výjimečnost. Například ctností nožíře byla jeho schopnost ostřit nože. P. Kock k tomu

dodává: „Původ slova ctnost ukazuje přesvědčivě, že jde o neopominutelnou vlastnost,


[…]


hodnota ochrany přírody. Věřím, že v mnohém by se mohly obě skupiny žáků obohatit.

Osobně vidím, na základě Komenského tvorby, lék k nápravě věcí lidských ve vzdělání.

Myšlenka „dílny lidskosti“ je i přes staletí, která nás od práce českého myslitele dělí, stále

vysoce aktuální. Otázka metodologie přesahuje svou šíří zaměření této práce, a proto ji

ponechávám povolanějším. Věřím, že mi tato práce pomohla uchopit téma z potřebné širší

perspektivy a bude přínosná pro mou další pedagogickou práci, a to i s vědomím, že jsem

téma ani zdaleka nevyčerpal.
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Příloha 1

Co je pro mne důležité?

Pozorně si pročtěte následující seznam a zamyslete se nad jednotlivými body. Poté

zaškrtněte pouze ty body, které považujete za důležité. Můžete na volné řádky připsat i to,

co podle vás na seznamu chybí. Na závěr prosím zakroužkujte 4 – 5 věcí, které považujete

za nejdůležitější.

1. ___ Vypadat dobře, být fyzicky atraktivní

2. ___ Výsledky ve škole, znalosti a učení

3. ___ Být čestný a upřímný člověk

4. ___ Zábava, cestování, kultura

5. ___Dobrý vztah když s někým chodím

6. ___ Stát se jednou dobrým rodičem

7. ___ Možnost pomáhat znevýhodněným lidem

8. ___ Aby můj život měl smysl a cenu

9. ___ Být důvěryhodný a dobrý kamarád pro ostatní

10. __ Pomáhat ostatním

11. __ Mít ze sebe dobrý pocit

12. __ Několik blízkých a dobrých kamarádů

13. __ Zdraví, dlouhý život

14. __Víra nebo chození do kostela

15. __ Úspěch v budoucí práci

16. __ Žít svobodně tak jak bych chtěl

17. __ Dostatek peněz na pohodlný život

18. __ Být důležitý a potřebný pro ostatní

19. __ Být milován několika blízkými lidmi

20. __Aby měli všichni stejné šance, spravedlnost

21. __Užít si příjemný život

22.___Mít dobré vztahy ve své rodině

23.___Péče o přírodu a život na naší planetě
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Příloha 2

What’s important to me?

Take a few minutes to think about the meaning of the items listed below. Indicate with a

check mark the items that are important to you. Then circle 4 to 5 items that are most

important for you. You can also write any item that is not on there at the end of the list.

1. ___ A physical appearance, to be attractive to others

2. ___ My school results, learning and gaining knowledge

3. ___ Being an honest person, being known as a “real” person

4. ___ Unlimited travel, fine foods, entertainment and cultural life

5. ___ A meaningful relationship

6. ___ To become a good parent

7. ___ A chance to help the disadvantaged people

8. ___ A life with meaning, purpose, fulfillment

9. ___ To be trusted by others, being a good friend to others

10. __ A chance to help other people

11. __ To have good feelings about myself

12. __ A few honest and close friends

13. __ A long and healthy life

14. __ My faith, a church life

15. __ Success in the future career

16. __ Freedom to live life as I want

17. __ A financially comfortable life

18. __ To be needed and to be important to others

19. __ To be loved by a special few

20. __ An equal opportunity for all people, justice

21. __ An enjoyable, leisurely life

22.___To have good relationships in my family

23.___ Caring for the survival of our planet
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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem morálních hodnot u vybraných myslitelů a jejich následovníků se

zřetelem na jejich představu výchovy k morálním hodnotám. Vývoj morálky sleduje autor

od starověké představy spravedlnosti, která se ukazuje v zákonech. Jedním z

nejvýraznějších textů, ovlivňující morálku až do současnosti je biblické desatero. V další

části práce rozebírá autor vývoj morálních hodnot u významných myslitelů své doby,

jakými byli Aristoteles, Tomáš Akvinský, J. A. Komenský nabo C. S. Lewis, kteří se v

mnohém shodují a doplňují. V určitém protikladu k těmto myslitelům stojí významní autoři

jako J. Dewey, F. Nietzsche nebo M. Foucault o jejichž představě morálních hodnot

pojednává druhá část teoretické části.

Praktická část práce poukazuje na současnou situaci v etické výchově v České republice

a v USA (Kalifornii). Výzkumná část práce zkoumá hodnotovou orientaci žáků základních

škol z České republiky a jejich vrstevníků z USA (Kalifornie) s přihlédnutím k faktorům,

které mohou hodnotovou orientaci žáků ovlivňovat. Hlavním výzkumným nástrojem je

hodnotový dotazník. Výzkum se soustředí na oblast tradičních hodnot, které se předávají

do současnosti od dob starověku, antiky a středověku, a dále na oblast hodnot, které jsou

významné pro pozdější myslitele až k období postmodernismu.

The theses is concerned with the development of moral values of selected thinkers and

their followers with the focus on their conception of education to moral values. The author

follows the development of moral values from the times of antiquity and its concept of

justice, which is exposed in laws of that period. One of the most influent text that has its

impact until now is biblical “Ten Commandments”. In the next part of the theses author

focuses on the development of moral values with thinkers like Aristotle, Thomas Aquinas,

J. A. Comenius or C. S. Lewis, who had many thoughts and ideas in common. In a different
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position to moral values stand other important thinkers like J. Dewey, F. Nietzsche or M.

Foucault.

The next part of the theses refers to contemporary situation in the ethical education in

the Czech Republic and the USA (California). Research part of the theses explores the

value orientation of the students from the Czech Republic and their peers from the USA

(California) with consideration to other factors that can affect the value orientation of the

students. The main tool of research is value questionnaire. The research is concerned with

the field of traditional values that are passed on from the antient times up to the present

day. Furthermore, it is concerned with the values important for later thinkers up to the time

of postmodernism.