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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce je koncipována vyváženě, cíl práce je jasně vymezen a kvalitně naplněn.
Autor prokázal schopnost výkladu etické problematiky stejně jako schopnost vytvářet dobře otázky
kladené v dotaznících.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autor práci zpracoval na základě zkušeností, které získal během svého studijního
pobytu v USA, a proto je jejím základním znakem vlastní přínos autora. Rozumí problematice,
kterou zpracovává, a vyjdřuje k ní vlastní názorové postoje.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení

Požadavky na kvalitní jazykové vyjádření práce zcela splňuje. Obdobně to platí i o práci s citacemi
a odkazy. Zejména v teoretické části se autor opírá o rozsáhlou pramennou i sekundární literaturu.

IV. Otázky k obhajobě:

1. Co vás vedlo k výběru autorů pro teoretickou část?

2. V čem vidíte hlavní obtíž při zkoumání hodnot a hodnotových žebříčků?
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